
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  08:30 do dia 11 de Outubro de 2019, na sala de reuniões da Comissão de 

Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de 

Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 

preços e documentação, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA SELEÇÃO DE 

PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇ ÕES PRONTAS 

PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, GABINETE DO PREFEITO E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão 

esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. 

Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das 

proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou 

procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu

(s) respectivo(s) representante(s):

E A R DA SILVA EIRELI ME..................................... 23.437.139/0001-00

ELIAS APARECIDO RESENDE DA SILVA                        C.P.F. nº 624.216.201-63

SYRLEY FONSECA SILVEIRA...................................... 28.163.656/0001-44

ADERALDO MESSIAS DA SILVA FILHO                         C.P.F. nº 010.209.574-41

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos 

lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET POR QUILO, QUE TENHA NO MÍNIMO 08     

                TIPOS DIFERENTES D                                              

              Quantidade: 3.700,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            20,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            20,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem SYRLEY FONSECA SILVEIRA  com  proposta  empatada,  foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 08:40:12                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

                                                                                

Rodada:    1  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                   R$             19,970   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$             19,950   

                                                                                

Rodada:    2  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:50:34            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:39            

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

E A R  DA  SILVA  EIRELI  ME.  Considerando  que  ninguém manifestou intenção de

interpor recurso, o(a)  Pregoeiro(a) adjudicou o item 00001 à licitante E A R DA

SILVA EIRELI ME em 11/10/2019 às 11:52:33.                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - REFEIÇÕES MARMITEX COM 700 GR                                    

              Quantidade: 16.300,000         Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            15,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            14,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                   R$             13,950   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                              Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   SYRLEY FONSECA SILVEIRA, Data: 11/10/2019 às 11:50:41             

                                                                                

Dec.vencedor  SYRLEY FONSECA SILVEIRA, Data: 11/10/2019 às 11:51:46             

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa SYRLEY FONSECA

SILVEIRA. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)

Pregoeiro(a) adjudicou o  item  00002  à  licitante  SYRLEY  FONSECA SILVEIRA em

11/10/2019 às 11:52:44.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - Refeições rodizio, COM CARNES DIVERSAS DE 1º QUALIDADE           

              Quantidade: 1.635,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            40,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            40,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem E A R  DA  SILVA  EIRELI ME com proposta empatada, foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 08:49:15                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$             39,950   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:50:46            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:54            

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa E A R DA SILVA

EIRELI ME. Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor recurso,

o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00003 à licitante E A R DA SILVA EIRELI ME em

11/10/2019 às 11:52:33.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - Refeição Á la carte,  variados                                   

              Quantidade: 1.450,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            40,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            40,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem SYRLEY FONSECA SILVEIRA  com  proposta  empatada,  foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 08:50:40                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Negociação    E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$             39,950   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:50:53            

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:59            

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

E A R  DA  SILVA  EIRELI  ME.  Considerando  que  ninguém manifestou intenção de

interpor recurso, o(a)  Pregoeiro(a) adjudicou o item 00004 à licitante E A R DA

SILVA EIRELI ME em 11/10/2019 às 11:52:33.                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - REFEIÇÃO TIPO SELF SERVIÇE COM NO MÍNIMO: ARROZ, FEIJÃO, SAL     

               ADA CRUA COM NO MÍNI                                             

              Quantidade: 2.030,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            20,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            20,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem SYRLEY FONSECA SILVEIRA  com  proposta  empatada,  foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 09:03:14                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Negociação    E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$             19,950   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:04            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:52:07            

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

E A R  DA  SILVA  EIRELI  ME.  Considerando  que  ninguém manifestou intenção de

interpor recurso, o(a)  Pregoeiro(a) adjudicou o item 00005 à licitante E A R DA

SILVA EIRELI ME em 11/10/2019 às 11:52:33.                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - REFRIGERANTE EM LATA 350 ML                                      

              Quantidade: 2.350,000             Unidade de fornecimento: LATA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$             4,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$             4,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem E A R  DA  SILVA  EIRELI ME com proposta empatada, foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 09:06:03                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$              3,950   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:10            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:52:11            

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa E A R DA SILVA

EIRELI ME. Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor recurso,

o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00006 à licitante E A R DA SILVA EIRELI ME em

11/10/2019 às 11:52:33.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - REFRIGERANTE SABORES VARIADOS, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAV     

               E, EMBALAGEM CONTEND                                             

              Quantidade: 1.460,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$            10,000 *   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$            10,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem SYRLEY FONSECA SILVEIRA  com  proposta  empatada,  foi sorteado(a)

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data:

              11/10/2019 às 09:08:54                                            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                   R$              9,950   

              E A R DA SILVA EIRELI ME                              Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   SYRLEY FONSECA SILVEIRA, Data: 11/10/2019 às 11:51:16             

                                                                                

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

Dec.vencedor  SYRLEY FONSECA SILVEIRA, Data: 11/10/2019 às 11:52:15             

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa SYRLEY FONSECA

SILVEIRA. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)

Pregoeiro(a) adjudicou o  item  00007  à  licitante  SYRLEY  FONSECA SILVEIRA em

11/10/2019 às 11:52:44.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00008 - AGUA MINERAL COM GAS GARRAFA DE 500ML                            

              Quantidade: 3.050,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$             3,500 *   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$             3,300 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$              3,250   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:23            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:52:21            

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa E A R DA SILVA

EIRELI ME. Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor recurso,

o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00008 à licitante E A R DA SILVA EIRELI ME em

11/10/2019 às 11:52:33.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00009 - AGUA MINERAL 500ML                                               

              Quantidade: 12.550,000         Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    E A R DA SILVA EIRELI ME                 R$             3,000 *   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                  R$             2,800 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

RUA 15 DE NOVEMBRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 

                                                                                

Rodada:    1  E A R DA SILVA EIRELI ME                  R$              2,750   

              SYRLEY FONSECA SILVEIRA                               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:51:29            

                                                                                

Dec.vencedor  E A R DA SILVA EIRELI ME, Data: 11/10/2019 às 11:52:25            

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário, cotado pela empresa E A R DA SILVA

EIRELI ME. Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor recurso,

o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00009 à licitante E A R DA SILVA EIRELI ME em

11/10/2019 às 11:52:33.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

A pregoeira após análise dos documentos de habilitação feita junta mente com a 

equipe de apoio, verificou que as empresas apresentaram os documentos de 

habilitação de acordo com o instrumento convocatório. Foi realizada consulta 

da veracidade das CNDS as quais são todas autenticas estando as licitantes 

habilitadas e declaradas vencedoras do certame. A pregoeira pergunta aos 

licitantes presentes se têm interesse de interpor recurso quanto ao 

julgamento dos documentos de credenciamento, proposta e habilitação e as 

mesmas declaram não haver intenção de interpor com recurso, abrindo mão do 

prazo recursal. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada 11h55min e 

lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de

apoio e representantes presentes. A Pregoeira declarou encerrados os 

trabalhos, agradecendo a presença de todos

 PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) SELMA HAUSSER                               __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ELIZABETH MARQUES DE SOUSA                  __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio IVANEIDE APARECIDA PUHL                     __________________ 

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  E A R DA SILVA EIRELI ME                               _______________________

                                                                             

  SYRLEY FONSECA SILVEIRA                                _______________________

                                                                             

RUA 15 DE NOVEMBRO


		2019-10-11T11:04:43-0300




